Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO 35
DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor LEANDRO COMPER
SPERANDIO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 28 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

Meus documentos/Projeto de Decreto Legislativo/ Título de Cidadão Aracruzense/LEANDRO SPERANDIO

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

LEANDRO COMPER SPERANDIO, Delegado de Polícia, casado com Talita Modenesi de

Andrade Sperandio, pai do Bartolomeu Modenesi Sperandio (4 meses de idade).

Aos 20 anos de idade foi aprovado no Concurso Público da Prefeitura de Vitória, onde

trabalhou no período de 2006 a 2010.

Em 2011 atuou no Poder Judiciário Capixaba, Comarca da Serra (Assessor de Juiz).

Em 2012 se tornou Escrivão de Polícia Civil da cidade de Vitória – 1ª Delegacia Regional.

Em 2013 foi aprovado no Concurso de Delegado de Polícia no Estado de Goiás, atuando

naquela região de 2013/2014.

Em outubro de 2014, após ser aprovado no Concurso para Delegado da Polícia Civil no Estado

do Espírito Santo, retorna ao Estado onde inicia a carreira na 1ª Delegacia Regional de Vitória. Atuou
na Delegacia de Bento Ferreira, em seguida no plantão da cidade de Serra, sendo transferido para a
Delegacia Patrimonial de Aracruz onde atuou entre 2015-2017.

Em 2018 atuou na Delegacia de Homicídios e Denarc (combate ao tráfico de drogas) na cidade

de Linhares, onde recebeu a Honraria “Caboclo Bernardo” pela Câmara Municipal de Linhares, após
desvendar e prender 4 autores de um crime de duplo homicídio ocorrido dentro de um
supermercado (crime de mando – pistolagem).

Em dezembro de 2019 foi transferido para a cidade de João Neiva-ES. Importante ressaltar

que no ano de 2020 João Neiva não registrou homicídio e desde então os índices são baixíssimos
(esse ano até a presente data apenas 1 registro.

Em razão dos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz, no mês de abril de 2022

retornou para trabalhar em Aracruz, novamente na Delegacia Patrimonial (atualmente com a
nomenclatura de DEIC -  Delegacia Especializada em Investigações Criminais), acumulando função
com a delegacia de João Neiva-ES, contribuindo assim para a melhoria da Segurança Pública em
Nossa cidade e região.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho e uma personalidade de muita expressão do

Srº Leandro Comper Sperandio, peço aos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica
de Cidadão Aracruzense.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br